ПРОТОКОЛ № 3
заседания Комиссии по противодействию коррупции при администрации

сельского поселения Бижбулякский сельсовет муниципального района
Бижбулякский район Республики Башкортостан

18 сентября 2024 года

Председательствующий на заседании -  Семёнов Александр
Александрович -  глава сельского поселения Бижбулякский сельсовет
муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан

Секретарь комиссии: Князева Светлана Николаевна, специалист 1
категории сельского поселения Бижбулякский сельсовет муниципального
района Бижбулякский район Республики Башкортостан

Члены комиссии:

Хабирова Марина Геннадьевна управляющий делами сельского поселения
Бижбулякский сельсовет муниципального района Бижбулякский район
Республики Башкортостан
Иванов Алексей Георгиевич -  участковый уполномоченный полиции ОМВД
РФ в Бижбулякском районе Республики Башкортостан
Никитина Зинаида Георгиевна -  депутат от избирательного округа № 10
сельского поселения Бижбулякский сельсовет
Галеев Артур Амурович- первый заместитель главы администрации
муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан,
начальник управления сельского хозяйства

Повестка дня:

1. Организация проверки нормативных правовых актов
Администрации сельского поселения Бижбулякский сельсовет на
наличие в них коррупциогенных факторов.
Докладывает: М.Г. Хабирова - управляющий делами сельского
поселения Бижбулякский сельсовет муниципального района
Бижбулякский район Республики Башкортостан, член комиссии

2. Организация проверки нормативных правовых актов Совета
сельского поселения Бижбулякский сельсовет на наличие в них
коррупциогенных факторов.
Докладывает: М.Г. Хабирова - управляющий делами сельского
поселения Бижбулякский сельсовет муниципального района
Бижбулякский район Республики Башкортостан, член комиссии

3. Организация работы по предоставлению информации населению
деятельности органов местного самоуправления сельског
поселения Бижбулякский сельсовет муниципального район
Бижбуляский район Республики Башкортостан
Докладывает: С.Н. Князева - специалист 1 категории сельской
поселения Бижбулякский сельсовет муниципального район*
Бижбулякский район Республики Башкортостан, член комиссии

По вопросу «Организация проверки нормативных правовых актов
Администрации о сельского поселения Бижбулякский сельсовет на наличие
в них коррупциогенных факторов»

Слушали: Хабирову М.Г. - управляющего делами администрации сельского
поселения Бижбулякский сельсовет муниципального района Бижбулякский
район Республики Башкортостан, член комиссии

Письменных обращений органов государственной власти, органов
местного самоуправления, граждан, организаций с информацией о
возможной коррупциогенности действующих нормативных правовых актов,
полученной по результатам анализа практики его правоприменения, в
Администрацию сельского поселения Бижбулякский сельсовет не
поступало.

За период с 01.01.2024 года по 18.09.2024 года Администрацией
сельского поселения Бижбулякский сельсовет принято 12 постановлений
нормативного характера, все 12 проектов прошли антикоррупционную
экспертизу в полном объёме.

Получено 3 протеста прокуратуры Бижбулякского района Республики
Башкортостан на действующие нормативные правовые акты. Все
постановления приведены в соответствие с действующим
законодательством.

Решили: Информацию «Организация проверки нормативных правовых
актов Администрации о сельского поселения Бижбулякский сельсовет на
наличие в них коррупциогенных факторов»» принять к сведению.

Результаты голосования: за -  6, против -  нет, воздержался -  нет

По вопросу «Организация проверки нормативных правовых актов Совета
сельского поселения Бижбулякский сельсовет на наличие в них
коррупциогенных факторов»

Слушали: Хабирову М.Г. - управляющего делами администрации сельского
поселения Бижбулякский сельсовет муниципального района Бижбулякский
район Республики Башкортостан, член комиссии

С 01.01.2024 года по 18.09.2024 года проведено 13 заседаний Совета
сельского поселения Бижбулякский сельсовет на которых было принято 7
решений нормативного характера, прошли антикоррупционную экспертизу 7
проектов нормативных правовых актов.
Получен 2 протеста прокуратуры на действующее решение Совета сельского
поселения Бижбулякский сельсовет. Одно решение приведено в соответствие
с действующим законодательством. По второму решению на протест
прокуратуры на Устав сельского поселения Бижбулякский сельсовет №
Прдр-20800035-127-24/-20800035 от 11 марта 2024 года будет рассмотрен в
соответствии с утвержденным графиком.

Решили: Информацию «Организация проверки нормативных правовых
актов Совета сельского поселения Бижбулякский сельсовет на наличие в
них коррупциогенных факторов» принять к сведению.

Результаты голосования: за -  6, против -  нет, воздержался -  нет

По вопросу «Организация работы по предоставлению информации
населению о деятельности органов местного самоуправления сельского
поселения Бижбулякский сельсовет муниципального района Бижбуляский
район Республики Башкортостан»

Слушали: Князеву С.Н. - специалиста 1 категории сельского поселения
Бижбулякский сельсовет муниципального района Бижбулякский район
Республики Башкортостан, член комиссии
Официальный сайт Администрации сельского поселения Бижбулякский
сельсовет муниципального района Бижбулякский район работает с 2014
года. С 2018 года разработчиками официального сайта стала Компания
«Альянс плюс». В 2020 году данной организацией были проведены работы
по обновлению сайта.

Главная страница сайта содержит* актуальные новости о деятельности
Администрации с сельского поселения Бижбулякский сельсовет и
объявления.

Сайт Администрации также является информационной площадкой по
вопросам противодействия коррупции, так как граждане через Интернет-
приемную могут сообщать факты, указывающие на признаки коррупционных
правонарушений. Ежемесячно обращения граждан анализируются на
предмет информации о коррупции. За период работы сайта сообщений о
фактах коррупции не поступало.

Для привлечения граждан к изучению, обсуждению и проведению
общественной .экспертизы нормативно правовых актов органов местного

самоуправления сельского поселения Бижбулякский сельсовет
муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан на
сайте заранее до принятия и подписания размещаются проекты нормативных
правовых актов Администрации, проекты решений Совета депутатов
сельского поселения Бижбулякский сельсовет и проекты административных
регламентов оказания муниципальных услуг.

Параллельно некоторая информация о деятельности сельского поселения
Бижбулякский сельсовет публикуется в социальной сети -Вконтакте, в
группе «Администрация СП Бижбулякский сельсовет», а также в
Одноклассниках в группе «Администрация СП Бижбулякский сельсовет». .

Для освещения деятельности Главы сельского поселения, Бижбулякский
сельсовет Администрацией широко используются средства массовой
информации — районная газета «Светлый путь». Так же Глава сельского
поселения Бижбулякский сельсовет А.А. Семёнов, должностные лица
Администрации встречаются непосредственно с населением на собраниях
граждан и различных мероприятиях.

1. Информацию «Организация работы по предоставлению информации
населению о деятельности органов местного самоуправления сельского
поселения Бижбулякский сельсовет муниципального района
Бижбуляский район Республики Башкортостан» принять к сведению.

2. Продолжать работу по предоставлению информации населению о
деятельности органов местного самоуправления.

Результаты голосования: за -  6, против -  нет, воздержался -  нет

Решили:

С.Н. Князева

А.А. Семёнов